
Diário Oficial Eletrônico n. 11.604 5 de setembro de 2024 Página 2

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ATOS NORMATIVOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA

Secretaria de Estado de Fazenda

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 73/ 2024

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto
no art. 9º-D do Anexo III ao Regulamento do ICMS (RICMS), aprovado pelo Decreto nº 9.203, de 18 de setembro
de 1998,

R E S O L V E:
I – Dar conhecimento às entidades representativas do setor envolvido na produção e na comercialização dos
produtos: farinha de trigo e mistura para pães e bolos, do resultado da pesquisa de preços realizada pela Unidade
de Pesquisa de Mercadorias (UPEM), vinculada à Coordenadoria de Apoio à Administração Tributária (CAAT), nos
termos do art. 9º-C do Anexo III ao RICMS, para eeito de xação do Preço Médio Ponderado a Consumidor Final
(PMPF) dos referidos produtos;

II – estabelecer prazo de cinco dias, contados da publicação deste Edital, para que, caso discordem dos preços
obtidos na pesquisa, as referidas entidades representativas se manifestem, de forma fundamentada;

III – informar às referidas entidades representativas que:

a) para efeito da manifestação de que trata o inciso II deste edital, elas podem obter, desde que observado o
prazo estabelecido no referido inciso e sem qualquer alteração do mesmo, informações sobre a pesquisa realizada,
mediante requerimento dirigido à UPEM, localizada na sede da Secretaria de Estado de Fazenda (SEFAZ), Bloco
II, Parque dos Poderes, em Campo Grande - MS, neste Estado, hipótese em que:

1 - O requerimento deve ser encaminhado à UPEM de forma eletrônica, pelo e-mail: pesquisadeprecos@fazenda.
ms.gov.br, podendo as entidades requerentes solicitarem conrmação do recebimento do e-mail;

2 - A UPEM encaminhará a informação solicitada às entidades requerentes, também de forma eletrônica, pelo
mesmo e-mail através do qual lhe foi enviado o requerimento, ou mediante simples resposta a ele;

3 - Considerar-se-á recebida a informação da UPEM, pelas entidades requerentes, na mesma data do seu
encaminhamento eletrônico;

b) nos termos dos §§ 2º, 3º e 4º do art. 9º-D do Anexo III ao RICMS:

1 - Se no prazo estabelecido no inciso II deste Edital não houver a manifestação fundamentada de que trata o
referido inciso, o resultado da pesquisa de preços será considerado válido, podendo a SEFAZ adotar as medidas
necessárias para a xação do PMPF apurado;

2 - Se houver manifestação fundamentada, no prazo estabelecido no inciso II deste Edital, a SEFAZ analisará os
fundamentos apresentados e dará conhecimento da decisão sobre a manifestação às entidades representativas
manifestantes, com a devida fundamentação;

3 - Na hipótese de a decisão sobre a manifestação das entidades representativas for pela não aceitação da
undamentação apresentada, a SEFAZ adotará as medidas necessárias para a xação do PMPF apurado, mediante
divulgação por ato do Superintendente de Administração Tributária, publicado no Diário Ocial do Estado.

Campo Grande, 04 de setembro de 2024

BRUNO GOUVÊA BASTOS
Superintendente de Administração Tributária

ANEXO AO EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 73/ 2024

17 - Produtos alimentícios

44.24 - Outras farinhas de trigo, em embalagem igual a 5 Kg

CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) *AÇÃO
7891080100079 PRE MISTURA PRE MESCLA PAO INTEGRAL - 5KG 61,23 A



Diário Oficial Eletrônico n. 11.604 5 de setembro de 2024 Página 3

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

7896419431053 FARINHA DE TRIGO ANACONDA TIPO 1 PACOTE 5KG - 5KG 22,40 A

7896419422051 FARINHA DE TRIGO ANACONDA PREMIUM PASTEL - 5KG 25,33 A

44.00 - Farinha de trigo especial, em embalagem inferior ou igual a 1 kg

CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) *AÇÃO
7897001080178 FARINHA DE TRIGO COCAMAR - 1KG 2,04 A

7896348904185 FARINHA DE TRIGO CAMPESINA TP1 - 1KG 3,13 A

7899593200026 FARINHA DE TRIGO ESPECIAL DALVA - 1KG 3,54 A

7896279600354 FARINHA DE TRIGO COAMO TP1 - 1KG 3,73 A

7897001080390 FARINHA DE TRIGO COCAMAR - 1KG 3,88 A

7898234850576 FARINHA DE TRIGO NITA TIPO 1 - 1KG 4,77 A

7897252400015 FARINHA DE TRIGO ANDRE TIPO ESPECIAL - 1KG 5,19 A

7896419422013 FARINHA DE TRIGO ANACONDA PREMIUM - 1KG 5,65 A

7898234851450 FARINHA DE TRIGO NITA PREMIUM - 1KG 6,30 A

7896534403102 FARINHA DE TRIGO FAMIGLIA VENTURELLI INTEGRAL -
1KG

6,41 A

7897184400046 FARINHA DE TRIGO DONA AMELIA - 1KG 4,00 E

7897252400077 FARINHA DE TRIGO ANDRE TIPO PREMIUM - 1KG 4,72 E

44.14 - Farinha de trigo doméstica especial, em embalagem inferior ou igual a 1 kg

CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) *AÇÃO
7898949217206 FARINHA DE TRIGO TALITA TRAD - 1KG 3,40 A

7898902862016 FARINHA DE TRIGO PANTANAL TP1 - 1KG 3,71 A

7896005270622 FARINHA DE TRIGO DONA BENTA RESERVA ESPECIAL -
1KG

5,41 A

7896022206147 FARINHA DE TRIGO RENATA INTEGRAL - 1KG 11,32 A

7896069575282 FARINHA DE TRIGO SIAMAR INTEGRAL - 500GR 10,30 A

7898407810246 FARINHA DE TRIGO ARGENTINA - 1KG 3,46 E

7898949217220 FARINHA DE TRIGO TALITA TRAD. - 1KG 3,09 E

7898949217923 FARINHA DE TRIGO SAFRA ARGENTINA - 1KG 3,27 E

44.18 - Farinha de trigo doméstica com fermento, em embalagem inferior ou igual a 1 kg

CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) *AÇÃO
7892020200170 FARINHA DE TRIGO ROSA BRANCA COM FERMENTO 1KG -

1KG
4,18 A

44.11 - Farinha de trigo comum, em embalagem inferior ou igual a 1 kg

CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) *AÇÃO
7896419431015 FARINHA DE TRIGO ANACONDA - 1KG 4,49 A

7896659600028 FARINHA DE TRIGO SANANDUVA - 1KG 5,07 A

7896419438014 FARINHA DE TRIGO ANACONDA INTEGRAL - 1KG 5,49 A

7896227101414 FARINHA DE TRIGO HORIZONTE - 1KG 6,14 A

44.22 - Outras farinhas de trigo, em embalagem inferior ou igual a 1 kg

CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) *AÇÃO
7896232116212 FARINHA DE TRIGO ARAPONGAS INTEGRAL - 1KG 4,87 A

7897777774332 FARINHA DE TRIGO INTEGRAL FINA SEVEN - 500GR 8,55 A

7896183901639 FARINHA DE TRIGO INTEGRAL ZAELI - 1KG 11,30 A

44.16 - Farinha de trigo doméstica especial, em embalagem igual a 5 Kg

CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) *AÇÃO
7898902862023 FARINHA DE TRIGO PANTANAL - 5KG 13,15 A

7891080013713 FARINHA DE TRIGO SUPREMA SALGADO - 5KG 17,87 A

7898949217190 FARINHA DE TRIGO TALITA TRAD - 5KG 21,23 A

7896279602259 FARINHA DE TRIGO COAMO SALGADO - 5KG 23,76 A

7898949217275 FARINHA DE TRIGO SAFRA ARGENTINA - 5KG 24,50 A

7898902862306 FARINHA DE TRIGO DONA SANTA - 5KG 13,92 E

7898949217046 FARINHA DE TRIGO TALITA INTEGRAL - 5KG 12,42 E



Diário Oficial Eletrônico n. 11.604 5 de setembro de 2024 Página 4

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

44.01 - Farinha de trigo especial, em embalagem superior a 1 kg e inferior a 5 kg

CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) *AÇÃO
7897001080406 FARINHA DE TRIGO COCAMAR - 5KG 15,99 A

44.02 - Farinha de trigo especial, em embalagem igual a 5 kg

CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) *AÇÃO
7896423700022 FARINHA DE TRIGO DALLAS - 5KG 18,82 A

7892020200156 FARINHA DE TRIGO ROSA BRANCA FERRO - 5KG 19,18 A

7892020001180 FARINHA DE TRIGO ROSA BRANCA - 5KG 19,23 A

7896279602211 FARINHA DE TRIGO COAMO PASTEL E MASSA FRESCA TP1
- 5KG

19,48 A

7896423701081 FARINHA DE TRIGO DALLAS SUL - 5KG 20,10 A

7897252400022 FARINHA DE TRIGO ANDRE TIPO ESPECIAL - 5KG 20,62 A

7896232111019 FARINHA DE TRIGO ARAPONGAS - 5KG 21,32 A

7891080000157 FARINHA DE TRIGO SOL - 5KG 21,45 A

7898919244010 FARINHA DE TRIGO PANIFICIO TP1 - 5KG 18,90 E

7899593200200 FARINHA DE TRIGO ESPECIA PARA SALGADOS E PIZZAS
DALVA - 5KG

21,50 E

7899593200453 FARINHA DE TRIGO ESPECIAL DALVA - 5KG 17,00 E

7897252400091 FARINHA DE TRIGO ANDRE TIPO PREMIUM - 5KG 21,68 E

46.00 - Misturas e preparações para bolos, em embalagem inferior a 5 Kg

CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) *AÇÃO
7898331013270 MISTURA PARA BOLO FLEISCHMANN CENOURA - 390GR 10,04 A

7898331013348 MISTURA PARA BOLO FLEISCHMANN BROW/PETG MEU
BOLO - 350GR

10,20 A

7897309408599 MISTURA PARA BOLO FLEISCHMANN PETIT GÂTEAU
CHOCOLATE SACHÊ - 350GR

10,22 A

7897309408643 MISTURA PARA BOLO FLEISCHMANN CENOURA PACOTE -
390GR

10,34 A

7898331012570 MISTURA PARA BOLO FLEISCHMANN CHOCOMOUSSE
EXTRACREMOSO SACHÊ - 390GR

10,65 A

7897309408575 MISTURA PARA BOLO FLEISCHMANN CHOCOLATE SACHÊ -
390GR

10,76 A

7898331012969 MISTURA PARA BOLO FLEISCHMANN BROWNIE - 400GR 11,00 A

7898409951367 MISTURA PARA BOLO FLEISCHMANN CHOCOMOUSSE
SACHÊ - 390GR

11,22 A

7898331014321 MISTURA PARA BOLO FLEISCHMANN TORTA LIMAO -
390GR

11,59 A

7898331014314 MISTURA PARA BOLO FLEISCHMANN CHEESECAKE -
390GR

11,65 A

7891048067000 MISTURA PARA BOLO PARA DR OETKER BROWNIE SABOR
CHOCOLATE - 480GR

11,72 A

7898331014307 MISTURA PARA BOLO FLEISCHMANN PAO QUEIJO - 310GR 11,85 A

7898331013669 MISTURA PARA BOLO FLEISCHMANN CHOCOLATE MEU
BOLO - 780GR

12,77 A

7898409951701 MISTURA PARA BOLO FLEISCHMANN PAO AUSTRALIANO -
450GR

14,67 A

7898409950926 MISTURA PARA BOLO FLEISCHMANN PAO CASEIRO -
450GR

14,67 A

7896327514824 MISTURA PARA BOLO APTI BAUNILHA ZERO ACÚCAR -
300GR

15,16 A

7898409950537 MISTURA PARA PAO QUEIJO MAURI - 1KG 16,72 A

7898409955600 MISTURA FLEISCHMANN PAO QUEIJO - 1KG 22,93 A

7898409951312 MISTURA FLEISCHMANN CHIPA - 1KG 28,44 A

7898409953613 MISTURA FLEISCHMANN CAKE NEUTRO - 3KG 52,70 A

7897309404782 MISTURA PARA CAKE CHOCOLATE MAURI - 3KG 61,27 A

7898409953620 MISTURA FLEISCHMANN CAKE CHOCOLATE - 3KG 64,50 A

7898409953323 MISTURA PARA BOLO FLEISCHMANN PAO LO - 4KG 84,50 A



Diário Oficial Eletrônico n. 11.604 5 de setembro de 2024 Página 5

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

7897309400401 MISTURA PARA BOLO PAO DE LO CHOCOLATE MAURI -
4KG

92,44 A

7898409951596 MISTURA PARA BOLO FLEISCHMANN PAO LO CHOC - 4KG 98,32 A

7898409951039 MISTURA PARA BOLO FLEISCHMANN PAO BATATA - 450GR 13,30 E

7898331013355 MISTURA PARA BOLO FLEISCHMANN PAO LO MEU BOLO -
350GR

9,25 E

7896005216859 MISTURA PARA BOLO SOL COCO - 400GR 5,10 E

7896005280935 MISTURA PARA BOLO DONA BENTA AIPIM - 450GR 7,97 A

7896327514831 MISTURA PARA BOLO APTI BAUNILHA SEM GLÚTEN -
300GR

8,07 A

7896005272121 MISTURA PARA BOLO DONA BENTA MILHO - 450GR 8,12 A

7898409950667 MISTURA PARA BOLO FLEISCHMANN FESTA AERADO
BAUNILHA - 450GR

8,20 A

7896227102695 MISTURA PARA CHIPA HORIZONTE - 500GR 8,39 A

7896005279182 MISTURA PARA BOLO DONA BENTA FUBA - 450GR 8,40 A

7898331012815 MISTURA PARA BOLO FLEISCHMANN FUBA - 390GR 8,60 A

7896327515371 MISTURA PARA BOLO APTI BANANA INTEGRAL - 400GR 8,75 A

7896327514848 MISTURA PARA BOLO CHOCOLATE APTI POWER - 400GR 8,75 A

7898331014284 MISTURA PARA BOLO FLEISCHMANN CHOC FONTE PROT -
230GR

8,81 A

7898409951329 MISTURA PARA BOLO FLEISCHMANN FUBÁ SACHÊ - 450GR 8,84 A

7898331012822 MISTURA PARA BOLO FLEISCHMANN FESTA BAUNILHA -
390GR

9,10 A

7898331012549 MISTURA PARA BOLO FLEISCHMANN MILHO CREMOSO
SACHÊ - 390GR

9,16 A

7898331012532 MISTURA PARA BOLO FLEISCHMANN LIMÃO CREMOSO
SACHÊ - 390GR

9,40 A

7898331012556 MISTURA PARA BOLO FLEISCHMANN COCO CREMOSO
SACHÊ - 390GR

9,48 A

7898331012525 MISTURA PARA BOLO FLEISCHMANN AIPIM CREMOSO
SACHÊ - 390GR

9,56 A

7898331012761 MISTURA PARA BOLO FLEISCHMANN CHOCOMOUSSE -
400GR

9,86 A

7898409952913 MISTURA PARA BOLO FLEISCHMANN BROWNIE
CHOCOLATE SACHÊ - 390GR

9,90 A

7897309408582 MISTURA PARA BOLO FLEISCHMANN AERADO CHOCOM
PACOTE - 390GR

10,03 A

7896005220153 MISTURA PARA BOLO DONA BENTA SACHET BRIGADEIRO
- 400GR

7,05 A

7898234850804 MISTURA PARA BOLO NITA COOK DE CENOURA - 450GR 7,06 A

7898234850132 MISTURA PARA BOLO NITA COOK LARANJA - 450GR 7,13 A

7898234850125 MISTURA PARA BOLO NITA COOK CHOCOLATE - 450GR 7,15 A

7891048061718 MISTURA PARA BOLO DR OETKER LARANJA - 450GR 7,24 A

7896005220009 MISTURA PARA BOLO DONA BENTA BROWNIE - 400GR 7,26 A

7891048061794 MISTURA PARA BOLO DR OETKER CHOCOLATE CREMOSO
- 300GR

7,42 A

7891048061701 MISTURA PARA BOLO DR OETKER COCO - 450GR 7,44 A

7891048061695 MISTURA PARA BOLO DR OETKER CHOCOLATE - 450GR 7,49 A

7896327515364 MISTURA PARA BOLO APTI CHOCOLATE INTEGRAL - 400GR 7,50 A

7891048061688 MISTURA PARA BOLO DR OETKER BAUNILHA - 450GR 7,60 A

7896327515388 MISTURA PARA BOLO APTI PETIT GATEAU - 400GR 7,78 A

7898902862153 MISTURA PARA BOLO DONA SANTA FUBA - 400GR 3,35 A

7896534401078 MISTURA PARA BOLO COCO GLOBO - 400GR 3,36 A

7896534401054 MISTURA PARA BOLO GLOBO BAUNILHA - 400GR 3,36 A

7896534404246 MISTURA PARA BOLO GLOBO CHURROS - 400GR 3,36 A

7898902862146 MISTURA PARA BOLO DONA SANTA LARANJA - 400GR 3,49 A



Diário Oficial Eletrônico n. 11.604 5 de setembro de 2024 Página 6

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

7891048070253 MISTURA PARA BOLO DR OETKER CANECA BRIGADEIRO -
70GR

3,67 A

7891048070284 MISTURA PARA BOLO DR OETKER CANECA BROWNIE -
70GR

3,73 A

7891048070215 MISTURA PARA BOLO DR OETKER DE CANECA CHOCOLATE
- 70GR

3,78 A

7896327511328 MISTURA PARA BOLO APTI COCO - 400GR 4,44 A

7896327511304 MISTURA PARA BOLO APTI MILHO - 350GR 4,45 A

7896327511267 MISTURA PARA BOLO APTI BAUNILHA - 350GR 4,46 A

7896327511274 MISTURA PARA BOLO APTI LARANJA - 350GR 4,46 A

7896327510956 MISTURA PARA BOLO APTI FLORESTA NEGRA - 400GR 4,52 A

7896327511984 MISTURA PARA BOLO APTI CHOCOLATE - 400GR 4,62 A

7898080641786 MISTURA PARA BOLO ITALAC FUBÁ - 400GR 4,93 A

7898080641779 MISTURA PARA BOLO ITALAC MILHO CREMOSO - 400GR 4,95 A

7898902862160 MISTURA PARA BOLO BAUNILHA DONA SANTA - 400GR 4,97 A

7898080642165 MISTURA PARA BOLO ITALAC CENOURA - 400GR 4,98 A

7898080641601 MISTURA PARA BOLO ITALAC LIMÃO - 400GR 4,99 A

7896183912635 MISTURA PARA BOLO ZAELI FACA FACIL LARANJA - 400GR 5,01 A

7898080641571 MISTURA PARA BOLO ITALAC COCO - 400GR 5,03 A

7898080642172 MISTURA PARA BOLO ITALAC AIPIM - 400GR 5,05 A

7898080641618 MISTURA PARA BOLO ITALAC LARANJA - 400GR 5,05 A

7896183912611 MISTURA PARA BOLO ZAELI FACA FACIL COCO - 400GR 5,05 A

7898080641588 MISTURA PARA BOLO ITALAC CHOCOLATE - 400GR 5,08 A

7896183912604 MISTURA PARA BOLO ZAELI FACA FACIL CHOCOLATE -
400GR

5,15 A

7896327511298 MISTURA PARA BOLO APTI CHOCOLATE - 350GR 5,23 A

7898234850798 MISTURA PARA BOLO NITA COOK MILHO - 450GR 5,31 A

7896071018739 MISTURA PARA BOLO SANDELLA BAUNILHA - 400GR 5,35 A

7896071018661 MISTURA PARA BOLO SANDELLA LARANJA - 400GR 5,36 A

7898080641595 MISTURA PARA BOLO ITALAC FESTA - 400GR 5,36 A

7896080850429 MISTURA PARA BOLO LIANE CHOCOLATE - 400GR 5,37 A

7898514352554 MISTURA PARA BOLO SANDELLA BRIGADEIRO PT - 400GR 5,46 A

7898902862184 MISTURA PARA BOLO DONA SANTA CHOCOLATE - 400GR 5,47 A

7896071018678 MISTURA PARA BOLO SANDELLA SABOR CHOCOLATE -
400GR

5,47 A

7896327511281 MISTURA PARA BOLO APTI COCO - 350GR 5,48 A

7896022204204 MISTURA PARA BOLO RENATA FUBÁ - 400GR 5,56 A

7897309408476 MISTURA PARA BOLO MEU BOLO FLEISCHMANN AIPIM -
390GR

5,60 A

7896022204914 MISTURA PARA BOLO RENATA CENOURA - 400GR 5,64 A

7896022204808 MISTURA PARA BOLO RENATA SABOR ABACAXI - 400GR 5,65 A

7898234850156 MISTURA PARA BOLO NITA COOK BAUNILHA - 450GR 5,66 A

7896022204211 MISTURA PARA BOLO RENATA LARANJA - 400GR 5,67 A

7896022204198 MISTURA PARA BOLO RENATA BAUNILHA - 400GR 5,70 A

7896022204921 MISTURA PARA BOLO RENATA SABOR BOMBOCADO AIPIM
- 400GR

5,79 A

7896005216811 MISTURA PARA BOLO SOL BAUNILHA - 400GR 5,89 A

7896022204181 MISTURA PARA BOLO RENATA CHOCOLATE - 400GR 5,89 A

7896005216866 MISTURA PARA BOLO SOL FESTA - 400GR 5,95 A

7896183905033 MISTURA PARA BOLO ZAELI ABACAXI - 450GR 6,03 A

7896005216842 MISTURA PARA BOLO SOL LARANJA - 400GR 6,03 A

7897309408506 MISTURA PARA BOLO MEU BOLO FLEISCHMANN LARANJA
- 390GR

6,16 A



Diário Oficial Eletrônico n. 11.604 5 de setembro de 2024 Página 7

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

7896183904784 MISTURA PARA BOLO ZAELI FUBA - 450GR 6,17 A

7897309408490 MISTURA PARA BOLO MEU BOLO FLEISCHMANN COCO -
390GR

6,21 A

7898234850811 MISTURA PARA BOLO NITA COOK AIPIM - 450GR 6,22 A

7896534401092 MISTURA PARA BOLO GLOBO LARANJA - 400GR 6,24 A

7896183905026 MISTURA PARA BOLO ZAELI FESTA - 450GR 6,27 A

7896005216835 MISTURA PARA BOLO SOL CHOCOLATE - 400GR 6,34 A

7896534401085 MISTURA PARA BOLO GLOBO CHOCOLATE - 400GR 6,34 A

7896005216927 MISTURA PARA BOLO DONA BENTA CHOCOLATE C/AVELA
- 450GR

6,36 A

7896183908010 MISTURA PARA BOLO ZAELI SABOR FORMIGUEIRO R -
450GR

6,39 A

7897309408629 MISTURA PARA BOLO MEU BOLO FLEISCHMANN FESTA
BAUNILHA - 390GR

6,46 A

7896005220139 MISTURA PARA BOLO DONA BENTA MOUSSE - 400GR 6,47 A

7896534404796 MISTURA PARA BOLO GLOBO BRIGADEIRO - 400GR 6,49 A

7896534401061 MISTURA PARA BOLO GLOBO CENOURA - 400GR 6,61 A

7897309408483 MISTURA PARA BOLO MEU BOLO FLEISCHMANN
CHOCOLATE - 390GR

6,63 A

7891048061770 MISTURA PARA BOLO DR OETKER CHURROS - 450GR 6,64 A

7898234850170 MISTURA PARA BOLO NITA COOK LIMÃO - 450GR 6,74 A

7891048061787 MISTURA PARA BOLO DR OETKER AIPIM CREMOSO -
400GR

6,85 A

7896183904746 MISTURA PARA BOLO ZAELI SABOR CHOCOLATE - 450GR 6,86 A

7898234850163 MISTURA PARA BOLO NITA COOK FESTA - 450GR 6,95 A

46.01 - Misturas e preparações para bolos, em embalagem igual a 5 Kg

CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) *AÇÃO
7896279602167 MISTURA PARA BOLO COAMO PAO DE LO - 5KG 44,42 A

7896279602150 MISTURA PARA BOLO DE BAUNILHA COAMO - 5KG 21,87 A

7896279602181 MISTURA PARA BOLO DE COCO COAMO - 5KG 31,26 A

7896534400682 MISTURA PARA BOLO GLOBO INSTIT. ABACAXI - 5KG 37,62 A

7896534401207 MISTURA PARA BOLO GLOBO INSTIT. AIPIM - 5KG 37,62 A

7896534400699 MISTURA PARA BOLO GLOBO INSTIT. BANANA COM
CANELA - 5KG

37,62 A

7896534400507 MISTURA PARA BOLO GLOBO INSTIT. BAUNILHA - 5KG 37,62 A

7896534400705 MISTURA PARA BOLO GLOBO INSTIT. CENOURA - 5KG 37,62 A

7896534400514 MISTURA PARA BOLO GLOBO INSTIT. COCO - 5KG 37,62 A

7896534400521 MISTURA PARA BOLO GLOBO INSTIT. LARANJA - 5KG 37,62 A

7896534402655 MISTURA PARA BOLO GLOBO INSTIT. LEITE CONDENSADO
- 5KG

37,62 A

7896534400712 MISTURA PARA BOLO GLOBO INSTIT. LIMAO - 5KG 37,62 A

7896534402624 MISTURA PARA BOLO GLOBO INSTIT. MARACUJA - 5KG 37,62 A

7896534400729 MISTURA PARA BOLO GLOBO INSTIT. MILHO VERDE - 5KG 37,62 A

7896534400910 MISTURA PARA BOLO GLOBO INSTIT. NEUTRO - 5KG 37,62 A

7898330512521 MISTURA PARA BOLO DE LEITE CONDENSADO REFORPAN
- 5KG

43,20 A

7891080100574 MISTURA PRE MESCLA BOLO AIPIM - 5KG 43,90 A

7891080167454 MISTURA PRE MESCLA BOLO CENOURA - 5KG 44,55 A

7896534400415 MISTURA PARA BOLO GLOBO INSTIT. CHOCOLATE - 5KG 45,81 A

7896534400668 MISTURA PARA BOLO GLOBO INSTIT. PAO-DE-LO
CHOCOLATE - 5KG

45,81 A

7891080100376 MISTURA PRE MESCLA BOLO CHOCOLATE - 5KG 46,51 A

7891080100475 MISTURA PRE MESCLA BOLO MILHO - 5KG 46,99 A

7898330510770 MISTURA PARA BOLO DE ABACAXI REFORPAN - 5KG 47,83 A

7898330510596 MISTURA PARA BOLO DE FUBA REFORPAN - 5KG 48,74 A



Diário Oficial Eletrônico n. 11.604 5 de setembro de 2024 Página 8

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

7891080100550 MISTURA PRE MESCLA PÃO DE LÓ - 5KG 49,77 A

7898330510497 MISTURA PARA BOLO DE CENOURA REFORPAN - 5KG 50,66 A

7897309404560 MISTURA PARA BOLO COCO MAURI - 5KG 52,89 A

7896279602174 MISTURA PARA BOLO DE LARANJA COAMO - 5KG 57,97 A

7897309404638 MISTURA PARA BOLO MILHO MAURI - 5KG 58,26 A

7898331012280 MISTURA CAKEMOUSSE PAMONHA MAURI - 5KG 58,90 A

7896279602723 MISTURA PARA BOLO DE FUBÁ COAMO - 5KG 58,92 A

7898330511005 MISTURA PARA BOLO DE LIMAO REFORPAN - 5KG 59,17 A

7896279602716 MISTURA PARA BOLO DE CENOURA COAMO - 5KG 65,60 A

7896279602204 MISTURA PARA BOLO DE CHOCOLATE COAMO - 5KG 68,65 A

7898409953354 MISTURA PARA BOLO FLEISCHMANN PAO LARANJA - 5KG 68,74 A

7896279602198 MISTURA PARA BOLO COAMO AIPIM - 5KG 70,04 A

7898409953385 MISTURA PARA BOLO FLEISCHMANN COCO - 5KG 70,18 A

7897309404416 MISTURA PARA MULTIUSO MAURI - 5KG 72,20 A

7898409953378 MISTURA PARA BOLO FLEISCHMANN ABACAXI - 5KG 74,53 A

7898330510084 MISTURA NEGA MALUCA REFORPAN - 5KG 76,83 A

7898409953347 MISTURA PARA BOLO FLEISCHMANN CHOCOLATE - 5KG 77,61 A

7891080150166 MISTURA GRADINA PAO DE LO - 5KG 78,62 A

7898409953514 MISTURA PARA BOLO FLEISCHMANN LIMAO CREM - 5KG 84,16 A

7898409953316 MISTURA PARA BOLO FLEISCHMANN MILHO CREMOSO -
5KG

87,84 A

7898409953446 MISTURA PARA BOLO FLEISCHMANN BROWNIE/PETGAT -
5KG

91,02 A

7898409957024 MISTURA FLEISCHMANN PAO QUEIJO - 5KG 94,62 A

7898409956706 MISTURA FLEISCHMANN PAO LEVE - 5KG 95,12 A

7898409953538 MISTURA PARA BOLO FLEISCHMANN CHOCOMOUSSE -
5KG

95,17 A

7898409951008 MISTURA PARA BOLO FLEISCHMANN PAO AUSTRALIANO -
5KG

130,35 A

7891080150159 MISTURA GRADINA PAO DE LO CHOCOLATE - 5KG 74,49 E

7899593200194 MISTURA PARA BOLO DALVA - 5KG 45,90 E

7898564900767 MISTURA PARA BOLO GLOBO INSTIT. CHURROS - 5KG 34,11 E

7896534403232 MISTURA PARA BOLO GLOBO INSTIT. FUBÁ - 5KG 34,11 E

7896534402631 MISTURA PARA BOLO GLOBO INSTIT. MACÃ COM CANELA
- 5KG

34,11 E

7896534404253 MISTURA PARA BOLO GLOBO INSTIT. PAO-DE-LO MAR -
5KG

34,11 E

7896534400408 MISTURA PARA BOLO GLOBO INSTIT. PAO-DE-LO NATURAL
- 5KG

41,53 E

7891080145421 MISTURA PRE MESCLA BOLO ABACAXI - 5KG 37,88 E

7891080167461 MISTURA PRE MESCLA BOLO FUBA - 5KG 39,78 E

7891080151149 MISTURA PRE MESCLA PAO DE LO CHOCOLATE - 5KG 50,72 E

7896227101346 MISTURA PRONTA PAO INTEGRAL - 5KG 30,62 E

46.11 - Misturas e preparações para pães com, nomínimo, 80%de farinha de trigo na sua composição
nal, em embalagem igual a 5 kg
CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) *AÇÃO
7898330510299 MISTURA CUCA ALEMA REFORPAN - 5KG 46,54 A

7898330510824 MISTURA SALGADINHO - 5KG 49,36 A

46.06 - Misturas e preparações para pães com menos de 80% de farinha de trigo na sua composição
nal, em embalagem igual a 5 kg
CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) *AÇÃO
7898330512545 MISTURA PARA PAES REFORMIX REFORPAN - 5KG 55,98 A

7896279602730 MISTURA PARA BOLO COAMO NEUTRO - 5KG 58,28 A

7896279602709 MISTURA PARA BOLO COAMO MILHO CREME - 5KG 70,03 A



Diário Oficial Eletrônico n. 11.604 5 de setembro de 2024 Página 9

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

7891080150210 MISTURA GRADINA PANETONE COM GEMA - 5KG 116,96 E

46.07 - Misturas e preparações para pães com menos de 80% de farinha de trigo na sua composição
nal, em embalagem superior a 5 kg e inerior ou igual a 25 Kg
CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) *AÇÃO
7898330510480 MISTURA PANETONE PASTA C/GEMA REFORPAN - 10KG 366,60 A

7896534403041 MISTURA PÃO INTEGRAL LIGHT MAIS SABOR - 5KG 52,07 E

7896534403744 MISTURA PÃO INTEGRAL MAIS SABOR - 5KG 52,27 E

7896534402969 MISTURA PARA BRIOCHE MAIS SABOR - 5KG 72,35 E

7896534402983 MISTURA PARA MULTIGRAOS MAIS SABOR - 5KG 69,99 E

7896534404864 MISTURA PARA PÃO CROCANTE 3 EM 1 MAIS SABOR - 5KG 45,45 E

7896534403096 MISTURA PARA PÃO DE BATATA MAIS SABOR - 5KG 62,02 E

7896534403089 MISTURA PARA PÃO DE MILHO MAIS SABOR - 5KG 52,02 E

7896534402976 MISTURA PARA PÃO FOFINHO MAIS SABOR - 5KG 44,73 E

7896534403997 MISTURA PARA PÃO FRANCES INTEGRAL MAIS SABOR -
5KG

40,14 E

46.05 - Misturas e preparações para pães com menos de 80% de farinha de trigo na sua composição
nal, em embalagem inerior a 5 kg
CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) *AÇÃO
7891080150272 MISTURA GRADINA SONHO - 1KG 12,39 E

46.10 - Misturas e preparações para pães com, nomínimo, 80%de farinha de trigo na sua composição
nal, em embalagem inerior a 5 kg
CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) *AÇÃO
7896534403775 MISTURA PARA PÃO DE CHIA FAMIGLIA VENTURELLI - 1KG 7,14 E

7896534403782 MISTURA PARA PÃO DE LINHACA E AVEIA FAMIGLIA
VENTURELLI - 1KG

7,14 E

7896227101032 MISTURA PRONTA PAO CASEIRO PACOTE DE PAPEL - 1KG 6,72 E

7896534401009 MISTURA PARA PÃO INTEGRAL GLOBO - 1KG 7,88 A

7896227102756 MISTURA PARA PAO COM FIBRAS HORIZONTE - 1KG 6,28 A

Legenda Ações*
A - Alteração de Produto
E - Exclusão de Produto

ATO DECLARATÓRIO SAT Nº 122, DE 04 DE SETEMBRO DE 2024.

Dispõe sobre a suspensão e o cancelamento de inscrições estaduais,
nos casos que especica, e dá outras providências.

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso de suas atribuições e
da competência que lhe confere o art. 36 do Anexo IV – Do Cadastro Fiscal ao Regulamento do ICMS (RICMS),
aprovado pelo Decreto nº 9.203, de 18 de setembro de 1998, dada nova redação através do Decreto 14.644, de
29 de dezembro de 2016,

D E C L A R A:

Art. 1º Ficam SUSPENSAS, com base no disposto na alínea “e” do inciso II, do art. 38 do Anexo
IV – Do Cadastro Fiscal, ao RICMS, as inscrições estaduais dos contribuintes relacionados no Anexo I a este Ato
Declaratório;

Art. 2º Ficam CANCELADAS, com base no disposto:

I – na alínea “a”, do inciso III, do art. 42 do Anexo IV – Do Cadastro Fiscal, ao RICMS, as
inscrições estaduais dos contribuintes relacionados no Anexo II a este Ato Declaratório;

II – na alínea “c”, do inciso IX do art. 42 do Anexo IV – Do Cadastro Fiscal, ao RICMS, as
inscrições estaduais dos contribuintes relacionados no Anexo III a este Ato Declaratório;

III – do inciso X do art. 42 do Anexo IV – Do Cadastro Fiscal, ao RICMS, as inscrições estaduais
dos contribuintes relacionados no Anexo IV a este Ato Declaratório;


